
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS LUCIANO D'APONTE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

80 05/11/2025 207 02 04 
 

Oggetto:  

ACCORDO STATO REGIONI DEL 25/07/2002, DGR N. 1426/2004, REG CE N. 1308/2016, 

D.L.N. 16/2021. ULTERIORE AGGIORNAMENTO ELENCO REGIONALE 

CLASSIFICAZIONE DELLE VARIETA’ DI VITE PER UVE DA VINO COLTIVABILI 

NELLA REGIONE CAMPANIA (CON ALLEGATO) 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI: 

a. Il Reg. Ce 1308/2013 relativo all’OCM vitivinicolo che prevede all’art. 81 e 93, che gli stati 
membri classifichino le varietà di uve da vino che possono essere piantate, reimpiantate o 
innestate sul loro territorio per la produzione di vino; 

b. La Legge n. 238 del 12/12/2016 “Varietà utilizzabili per la produzione dei prodotti vitivinicoli di 
cui all'allegato VII, parte II, del regolamento (UE) n. 1308/2013” 

c. lo schema di accordo Stato Regioni del 25 luglio 2002, tra il Ministero delle politiche agricole e 
forestali, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in materia di classificazione di 
varietà di viti, approvato in sede di conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.212 del 10 
settembre 2002, che conferisce alle Regioni competenze in materia di classificazione delle 
va­rietà di vite idonee alla coltivazione in territorio regionale e di regolamentazione delle 
procedure per l’aggiornamento degli elenchi regionali;  

d. la DGR n.1426 del 16.07.04 ad oggetto “Accordo Stato Regioni del 25/07/02- Approvazione 
classificazione delle varietà di viti per uve da vino coltivabili nella Regione Campania, 
l’Amministrazione Regionale ha approvato la Classificazione delle varietà di viti per uve da vino 
coltivabili in Campania e ha precisato le procedure per l’inserimento dì nuove varietà nella 
classificazione e per le modifiche della classificazione stessa; 

e. il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, recante Norme per la produzione e la 
commercializzazione dei materiali di moltiplicazione della vite, in attuazione dell'art. 11 della 
legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625; 

f. l'art. 9 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, con il quale è stato istituito presso il 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali il Registro nazionale delle varietà e dei 
cloni di vite per l’identificazione delle varietà e dei cloni il cui materiale di moltiplicazione è 
ammesso al controllo ufficiale e alla certificazione; 

g. l'art. 16 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, che dispone l'iscrizione di una varietà di 
vite nel Registro nazionale con provvedimento del Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali previo parere del Gruppo di lavoro permanente; 

h. l'art. 38, comma 2 del citato decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, che dispone che fino 
all'adozione del provvedimento attuativo previsto all'art. 9, comma 2, del decreto legislativo 
medesimo continuano a trovare applicazione le disposizioni previgenti; 

  
CONSIDERATO che il Consorzio di Tutela Vita Salernum Vites ha richiesto l’inserimento le varietà di vite 

Pinot Kors N. (codice varietà n. 910), Cabernet Eidos N. (codice varietà n. 840), Sauvignon Rytos B. 

(codice varietà n. 846), Pinot Iskra B. (codice varietà n. 908), tra i principali ibridi resistenti  già iscritti nel 
Registro nazionale nell’elenco regionale dei vitigni per uve da vino idonei alla coltivazione; 
  
RITENUTO che in relazione a quanto sopra evidenziato si ritiene sussistano le condizioni per inserire le 

varietà di vite ibrida Pinot Kors N. (codice varietà n. 910), Cabernet Eidos N. (codice varietà n. 840), 

Sauvignon Rytos B. (codice varietà n. 846),  Pinot Iskra B. (codice varietà n. 908), nell’elenco dei vitigni 
per uve da vino idonei alla coltivazione nell'intero territorio regionale e pertanto di aggiornare in 
applicazione della DGR n. 1426 del 16.07.2004, dell’art. 81 e 93 del regolamento UE n. 1308/2013. dell’art. 
5 comma 1 e art. 33 comma 6 della legge n. 238 del 12/12/2016 e Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 
16, la classificazione delle varietà di viti per uva da vino della Campania, come riportato nell’Allegato A, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
  
VISTA la nota prot. n. P.G./2014/166279 del 07.03.2014 del Direttore Generale della D.G. “Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali”; 
  

DECRETA 
  



 

 

 

 

1. di aggiornare il registro regionale della classificazione delle varietà di viti per uva da vino della 
Campania in applicazione della DGR n. 1426 del 16.07.2004 dell’art. 81 e 93 del regolamento UE 
n. 1308/2013, dell’art. 5 comma 1 e art. 33 comma 6 della legge n. 238 del 12/12/2016 e Decreto 

Legislativo 2 febbraio 2021, n. 16 inserendo la citate varietà di vite ibrida Pinot Kors N. (codice 
varietà n. 910), Cabernet Eidos N. (codice varietà n. 840), Sauvignon Rytos B. (codice varietà n. 
846),  Pinot Iskra B. (codice varietà n. 908), nell’elenco dei vitigni per uve da vino idonei alla 
coltivazione nell'intero territorio della Regione Campania di cui all’allegato A che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2. di assolvere agli obblighi di pubblicazione nella “Casa di Vetro”, ai sensi della L.R. n. 23 del 
28/07/2017 

3.  di inviare il presente provvedimento: 

• alla Direzione Generale dello Sviluppo Rurale - DISR e Servizio fitosanitario Centrale 
produzioni vegetali - DISR V.  

• all’ Ispettorato Centrale Qualità e Repressioni Frodi sede di Napoli; 

• a Rina Agrifood Spa sede di Avellino; 

• alla UOS 207.01.01 

• per la divulgazione del provvedimento, sul portale agricoltura della Regione Campania e 
per l’archiviazione alla Segreteria di Giunta competente. 

 
 

 

 

DOTT. LUCIANO D'APONTE 



Allegato A 

 

Regione Campania - Assessorato Agricoltura 

Registro Regionale dei viƟgni per uve da vino idonei e in osservazione alla 
colƟvazione nell’intero territorio regionale. 

 

ELENCO VITIGNI REGIONALI  
A bacca nera 

Cod. 
varietà 

Vitigno Tipo 

002 Aglianico V.B.N. 

003 Aglianicone V.B.N.  

009 Aleatico V.B.N. 

010 Guarnaccia V.B.N.  

012 Ancellotta V.B.N. 

019 Barbera V.B.N.  

042 Cabernet Franc V.B.N. 

043 Cabernet Sauvignon V.B.N. 

060 Cesanese comune V.B.N.  

062 Ciliegiolo V.B.N.  

099 Greco nero V.B.N.  

117 Lambrusco M. V.B.N. 

127 Malbec V.B.N. 

128 Malvasia V.B.N.  

146 Merlot V.B.N. 

150 Montepulciano V.B.N.  

176 Olivella nera V.B.N. 

189 Piedirosso V.B.N.  

195 Pinot nero V.B.N. 

199 Primitivo V.B.N.  

218 Sangiovese V.B.N. 

225 Sciascinoso V.B.N. 

231 Sirah V.B.N. 

247 Uva di Troia V.B.N.  

365 Casavecchia V.B.N.  

382 Pallagrello nero V.B.N.  

387 Tronto V.B.N.  

444 Tintore V.B.N.  

938 Camaiola V.B.N. 

986 Castagnara V.B.N. 

989 Sabato V.B.N. 

990 Suppezza V.B.N. 

996 Reginella V.B.N 



 
A bacca bianca 

Cod. 
varietà 

Vitigno Tipo 

016 Asprinio bianco V.B.B. 

023 Bellone  V.B.B. 

029 Biancolella V.B.B. 

032 Bombino bianco V.B.B. 

065 Coda di Volpe Bianca V.B.B. 

079 Falanghina V.B.B. 

081 Fiano V.B.B. 

083 Forastera V.B.B. 

097 Greco V.B.B. 

129 Malvasia bianca V.B.B. 

131 Malvasia bianca Candia V.B.B. 

151 Montonico bianco V.B.B. 

153 Moscato bianco V.B.B. 

193 Pinot bianco V.B.B. 

194 Pinot grigio V.B.B. 

209 Riesling italico V.B.B. 

210 Riesling renano V.B.B. 

220 S. Lunardo V.B.B. 

221 Sauvignon V.B.B. 

227 Semillon V.B.B. 

230 Sylvaner verde V.B.B. 

238 Traminer aromatico Rs V.B.B. 

244 Trebbiano toscano V.B.B. 

250 Veltliner V.B.B. 

252 Verdeca V.B.B. 

298 Chardonnay V.B.B. 

346 Viognier V.B.B. 

299 Manzoni V.B.B. 

381 Pallagrello bianco V.B.B. 

383 Fenile V.B.B. 

384 Ginestra V.B.B. 

385 Pepella V.B.B. 

386 Ripolo V.B.B. 

398 Catalanesca V.B.B. 

430 Roviello V.B.B. 

493 Caprettone V.B.B. 

898 Santa Sofia V.B.B. 

954 Coda di Pecora Bianca V.B.B. 

985 Agostina V.B.B. 

988 Ingannapastore V.B.B. 

A38 Cavalla V.B.B. 

 



 
 
 

Ibridi resistenti 
Cod. 

varietà 
Vitigno Tipo 

416 Bronner B. V.B.B. 

466 Cabernet Cortis N. V.B.N. 

470 Prior N. V.B.N. 

471 Solaris B. V.B.B. 

496 Souvignier Gris B. V.B.B. 

500 Soreli B. V.B.B. 

842 Merlot Kanthus N. V.B.N. 

844 Sauvignon Kretos B. V.B.B. 

916 Cabernet Blanc B. V.B.B. 

931 Sevar N. V.B.N. 

840 Cabernet Eidos N.  V.B.N 

846 Sauvignon B.  V.B.B. 

908 Pinot Iskra B.  V.B.N 

910 Pinot Kors N V.B.N 

In osservazione 
Cod. 

varietà 
Vitigno Tipo 

448 Arulo N. V.B.N. 

991 Tennecchia N. V.B.N. 

992 Uva Urmo B. V.B.B. 

995 Cocozza B. V.B.B 

997 Racina Piccola N. V.B.N 

A01 Tesola Nera N:  V.B.N 
 

 


	DD_E_2025_31164_2070204
	AL_E_2025_31164_2070204_01

